*) V. Stahr. Aristotelia II. p. 65. sqq. Graefenhan,
Gesch. d. klass. Litterat. im Alterthum. Vol. II. p. 185. sqq.

**) Diogen. Laert. III. 61.

***) Eadem est sententia C. Fr. Hermannii Hist. Phil. Plat.
p. 693.

dum ad exitum perducto rem periculosae aleae plenam suscepturus et per ignes cineri doloso suppositos incessurus fuisse videri debeat; tamen ne haec quidem ratio ullo modo probabilis iudicabitur, ubi nobiscum diligenter reputaverimus, quaenam necessitudo argumentorum inter Rempublicam Platonis et Xenophontis Cyropaediam intercedat. Tantum abest enim, ut Cyropaedia aliquid contineat, quod Platonis decretis inimicum sit aut adversarium, ut quodammodo confirmet sententiam Platonis, qua optimae civitatis statum facillime a rege aliquo eoque bene morato ad effectum perductum iri statuit. Nec vero in singulis libri Xenophontei locis quidquam reperitur, quod ad opus Platonicum referatur. Nam quod loco Cyropaediae Libr. VI. 1, 41. tangi putarunt Platonis sententiam de duabus animi facultatibus libro quarto Reip. p. 436. A. p. 439. C. expositam, non viderunt doctrinam Platonis ibi proditam multo esse et subtiliorem et ampliorem, quam Xenophonteam rationem, quae potius prope accedit ad popularem opinionem, quam ipse Plato quoque secutus est Phaedr. p. 237. D. E. et Legg. X. p. 596. D. E. Haec autem quum ita sese habeant liquidum fore speramus, Gellii narrationi nec in eo fidem esse tribuendam, quod duo libri Politiae seiuncti a ceteris dicuntur primum in lucem publicam emissi et tantum non praepostere protrusi esse. Reliquum igitur est, ut fontem fabulae indagemus, quo detecto denique omnis illius auctoritas corruat plane necesse est. Eum autem videmur satis probabiliter investigavisse. Quippe pervulgata fuit fama de Platonis et Xenophontis similitate, a Peripateticis imprimis sedulo propagata *). Quum igitur uterque scriptor amplius de rebus civilibus opus composuisset, haec ipsa res ad malas suspiciones de eorum aemulatione alendas a malignis calumniatoribus temere arrepta est. Narratum est igitur et pro certo venditatum Xenophontem Cyropaediam suam operi Platonis opposuisse. Sed quum esset nescio quo modo coniectum Xenophontis opus fuisse prius quam Rempublicam Pla-

*) V. J. Luzaecii Lectt. Attic. Sect. II. §. 3. 17. 20. Boeckh. De simulat. p. 4. sq.

tonis litteris perscriptum et in lucem editum *), nihil illi sibi duxerunt antiquius quam ut uni mendacio alterum adiiicerent. Solent enim calumniatores in istiusmodi rebus comminiscendis perquam esse ingeniosi. Itaque rem ita demum fieri potuisse viderunt, si partes aliquot Politiae Platonis constaret ante tempus editionis legitimum quasi per abortum quendam in lucem esse protrusas. Quocirca continuo ita fuisse pro certo sumserunt aliisque imprudentibus persuaserunt. Hac igitur ratione nata est fabula de duobus Reipublicae libris seorsum editis a veteribus scriptoribus propagata; cui recentiorum criticorum male sedula sagacitas protenus adiungere studuit etiam novam de opere Platonis diversissimis composito temporibus coniecturam.

Verum satis haec sunt de Politiae arte et compositione, quam ita demum recte intelligi et iudicari posse intelleximus, si probe meminerimus, quid universo operi tanquam ultimum ac supremum propositum sit. Progredimur nunc ad alia, quae item visa sunt ita esse comparata, ut aut de una civitate aut de sola iustitia agi existimandum esset.

Et huc quidem ante omnia pertinet duplex operis inscriptio: *Πολιτεία ἢ περὶ δικαίων*, quae, sane ambiguum relinquit, quidnam sit de quo potissimum agatur. Dicamus igitur primum de inscriptione secundaria: *ἢ περὶ δικαίων*. Quo facto considerabimus etiam alteram eiusque causas et rationes exquiremus. Dubitari autem non potest, quin inscriptiones secundariae dialogorum Platonicorum posterioris aetatis grammaticis atque criticis acceptae referantur. Id quod vel ex eo intelligitur, quod eae in plerisque Platonis scriptis miram habent varietatem et inconstantiam, ut in Phaedone, Symposio, Phaetro, Philebo, aliis libris plurimis. Enimvero variatae sunt illae

*) Jo. Gottl. Schneiderus, Saxo, Praefat. ad Cyrop. chronologicis rationibus ex Epilogi sect. 4. collegit, scriptam et publicatam Cyropaediam esse post Olymp. CIV. 3. Quae tamen ratio propter incertam Epilogi auctoritatem est admodum dubia.

lubidinoſe pro varietate iudiciorum, quae boni critici de primario eorum argumento feciſſent. Praeterea vero etiam illud dignum eſt animadverſione, quod Diogenes Laertius III. 57. criticum Thrasyllum narrat duplici fere uſum eſſe illorum notatione: *διπλαῖς δὲ χοῖται*, inquit, *ταῖς ἐπιγραφαῖς ἐκάſτον τῶν βιβλίων, τῇ μὲν ἀπὸ τοῦ ὀνόματος, τῇ δὲ ἀπὸ τοῦ πραγματός.* Quod certiffimo eſt documento, ne Diogenem quidem reperiſſe qui titulos iſtos ſecundarios ad ipſius Platonis referrent auctoritatem. Nec vero aliter Proclus ad Rempubl. p. 350., qui *ἀρχαίας καὶ οὐ νεοθενέμενας* et *προσθέσεις τῶν νεωτέρων τῆς ἐξουσίας ἀπολανόντων* diſtinguit. Enimvero videntur omnino veteres libris ſuis titulos ponere maluiſſe qui vel a perſonis vel a parte aliqua rerum tractatarum deſumpti eſſent, quam qui ſcriptorum argumenta atque conſilia plene indicarent. Sed vide omnino de titulis ſecundariis quae Frid. Aug. Wolfius ad Symp. p. XXVIII. Schleiermacher. Praef. ad Opp. Plat. I. Tom. I. p. 55. Buttman. Mytholog. I. p. 229. Goerenzius ad Ciceron. Academ. I. 1. diſputaverunt. Itaque facile intelligitur in iudicando Politiae conſilio et argumento nihil quidquam tribuendum eſſe inſcriptioni in codd. proditae: ἢ *περὶ δικαίον*, ut quae mero debetur criticorum arbitrio. Unde ſi qui putarunt robur aliquod et firmamentum eorum ſententiae conciliari, qui primariam quaestionem de iuſtitia eſſe cenſuerunt, ii certe iudicio ſuo multum falſi ſunt. Sed his ita explanatis etiam de altera operis inſcriptione, quae una, ut videtur, germana eſt et ab ipſo Platone profecta, paucis diſpexiſſe inuabit. Videmur autem iure noſtro contendere et affirmare nec illud, quod opus inſcriptum eſt *Πολιτεία*, quidquam eo valere, ut de una maxime civitate diſputationem agitari arbitremur, alia omnia pro levioribus et quaſi conſectariis habeamus. Etenim primum quidem nomen illud more veterum a parte operis aliqua repetitum eſt, quae maxime eſt ſingularis ideoque praeter ceteras apta iudicata ad peculiarem illius denominationem, quemadmodum de Anabaſi quoque atque Cyropaedia Xenophontis factum eſſe conſtat. Quocirca iniuria ſane inde aliquis ſuſpicetur voluiſſe Platonem *Πολιτείας* nomine omnem diſputationis ſummam indicare his ſermoni-

bus comprehenſam. Deinde vero animadvertendum eſt philoſophum ſcitiffime vel iſtius nominis delectu huic deſiderio quodammodo ſatisfeciſſe. Designatur enim illo non adeo obſcure etiam moralis hominis ſtatus, civitati, ſicuti vidimus, plane conſimilis, quem ipſe philoſophus ſubinde *τὴν ἐν ἡμῶν πολιτείαν* vocavit, ut Libr. IX. p. 591. E. p. 592. A. X. p. 608. B. Reſpicienti igitur ad hanc ſimilitudinem aptiſſimum ipſi viſum eſt uti nomine *πολιτείας*, quo ſimul humanae naturae ſtatus ab eo deſcriptus ſignificaretur. Quod ſi vere iudicaviſſe exiſtimandus ſit illud ipſum Plato adeo iudicaviſſe exiſtimandus ſit illud ipſum operis argumentum et conſilium, quod nos antea ſummum atque primarium eſſe docere conati ſumus.

Sed properamus ad ea, quae de horum librorum cum Timaeo et Legibus connexionem explicanda ſunt, unde item fuerunt, qui Platonis conſilia in condenda Politia non aliorum niſi ad civilem doctrinam ſpectaviſſe concluderent.

Et de Timaeo quidem mirum viris doctis accidit, quod in principio dialogi p. 17. C. ſqq. Politiae mentio ita facta eſt, ut omiſſa aliarum rerum earumdemque graviffimarum commemoratione eorum tantum ratio habeatur, quae pridie de republica erant diſputata. Id quod quum olim alios tum nuper Georg. Frider. Rettigium *), Bernatem, permovit, ut non de iuſtitia, ſed de republica diſputatum eſſe arbitrarentur. Ac profecto mirum illud eſſet, ſi vere eſſet iudicatum, quod alii cenſuerunt, quaestionem de rebus civilibus inſtitutam non eſſe praecipuae diſputationis partem, ſed per occaſionem tantum agitari tanquam dicis cauſa, ut inde iuſtitia aliquid lucis nanciſcatur. At enim vero quum perfectae civitatis imago alteram partem primariae quaestionis efficiat, ad quam ea, quae de iuſtitia in hominum animis conſpicua diſputata ſunt, traducuntur, quid quaeso per ſe habet offenſionis, quod praecipue rei-publicae pridie conditae mentio iniicitur? At vero, inquit aliquis, vel ſic tamen illud perquam mirum debet accidere, quod reliqua omnia alto transmittun-

* V. Rettigii Prolegg. in Platonis Rempubl. Bernae 1845. 8. ed. p. 3 — 7.

tur silentio; unde illud ipsum consequitur, de quo modo dictum est, ut nihil aliud nisi respublica ut argumentum primum in hoc opere tractari existimandum sit. De qua tamen re nos quidem aperte fatemur aliter sentire. Contendimus enim Platonem consulto ceteris omnibus silentio transmissis unam memorare civitatem. Quin etiam longius progredimur, philosopho existimantes propter scribendi consilium, quod in Timaeo sequutus est, ne licuisse quidem alia commemorare, quam quae de republica exposita erant. Quippe Platonem novimus in Politia philosophiae doctrinam ab uno homine traduxisse ad civitatem ideoque in patentiore civilis societatis campum eduxisse. Progressus enim ibi est a consideranda singulorum hominum virtute ad contemplandam virtutem civitatis, quae unius hominis instar ad summi boni speciem instituenda et gubernanda esset. Iam vero quid idem ille in Timaeo? Nimirum in hoc libro quam in Politia docuit per omnem hominum vitam tam cuiusque propriam quam omnium communem regnare oportere summi boni ideam, eandem etiam in universa rerum natura ita dominari demonstravit, ut omnia ad eam conformata essent atque contenderent, quo ad summum perfectionis fastigium eveherentur *). Quemadmodum igitur in Politia a perquirendis singulorum hominum moribus ad considerandam civilem societatem accessit, ita in Timaeo ipsi rei consentaneum fuit, ut, ceteris transmissis, a civitate progrediretur ad rerum universitatem, vitae communitati amplitudine sua proximam. Et indicavit philosophus ipse non obscure in principio Timaei sese partem tantum hesternorum sermonum nunc referre, nimirum eam, quae pertineret

*) Verissime Astius de vita et scriptis Platonis p. 368. „Es ist die Idee des Guten und Schönen, die Platon, nachdem er sie in seinen früheren Schriften als höchstes Princip des ethischen und politischen Lebens aufgestellt hatte, im Timaeus als das höchste nachweist, nach welchem Alles gebildet ist und dem Alles ähnlich zu werden strebt, um den ihm erreichbaren Grad der Vollkommenheit und Glückseligkeit zu erreichen.“ Conf. Prolegg. nostra ad Plat. Vol. I. P. I. p. LII. sq. ed IV.

ad rempublicam. Dicit enim ibi Socrates haec: *χρῆς πον τῶν ὑπ' ἐμοῦ ἐρηθέντων λόγων περὶ πολιτείας ἢ τὸ κεφάλαιον, οἷα τε κ. τ. λ. hesternorum, opinor, sermonum meorum de civitate summa erat, qualis et qualibus ex viris mihi videretur optima posse existere. Cauter igitur addidit περὶ πολιτείας, quo demum omisso putare liceret eum nunc totum Politiae argumentum referre voluisse; id quod Rettigium l. c. omnino praeteriit, alia omnia ex Timaei initio concludentem.*

Sed satis de loco Timaei. Accedimus ad illa Legg. V. p. 739. B. — E. Hic vero quod philosophus simpliciter eam commemoravit civitatem, in qua omnium rerum communio sit, eamque adeo primariam appellavit, id, si optimae reipublicae descriptio non efficeret princeps Politiae argumentum, sed *ὡς πάροργόν τι* proponeretur, profecto nemini non mirum deberet accidere. At enim vero quum illam ita informaverit, ut virtutis in animo optimi hominis elucetis rationem ad eam describendam traduxerit, dubitari non potest, quin eius descriptio gravissimam partem eorum contineat, in quibus praecipuum horum sermonum argumentum continetur. Nec tamen inde colligi licet, voluisse Platonem in Politia de una disputare republica. Quod enim philosophus civilis potissimum quaestionis iniecit mentionem, id hic quoque propter rationem disputationis eo loco susceptae facere propemodum coactus fuit. Etenim quum locus de civili disciplina, sicuti iam supra monuimus, triplici modo tractari posset, ut vel perfectae reipublicae exemplar proponeretur, quale in his terris nusquam reperiretur; vel ea conderetur civitas, quae, quatenus terrae situs atque aliae res ad civitatem pertinentes permetterent, ad summam illam perfectae virtutis speciem quam proxime accederet; vel denique ostenderetur, quomodo eae, quae exstarent respublicae, corrigi emendarique possent, philosophus, postquam perfectam finxerat civitatem, quam simpliciter *Πολιτείαν* vocavit, aetate magis provecus in animum induxit eam describere rempublicam, quae, quum a perfecta illa specie proxime abesset, tamen aptior esset generis humani imbecillitati, ac deinceps peculiari opere explicare, quae ratio in civitatibus emendandis esset ineunda. Et tertium quidem opus sive

morte sive alia causa praepeditus nunquam videtur confecisse. Alteram autem rempublicam, quae velut media quaedam esset et *ἐξ τῶν ὑποκειμένων ἀρίστη*, ut cum Aristotele loquamur, in Legum libris descripsit. Quamquam ne hoc quidem opus prorsus absolvit, quandoquidem addere ei voluit libellum aliquem, qualis est Epinomis, quam recte Platoni ab iudicantibus Franc. Patricius Discuss. Peripat. p. 215 et p. 251. Taylorus Opp. Platon. Vers. T. II. p. 387. Boeckhiius in Min. p. 74 sqq. Astius de Vita et Scriptis Platon. p. 393. sicuti nos quoque fecimus in Comment. De Epinomidis vulgo Platoni adscriptae fide et auctoritate, Lipsiae 1856. 4. edita. Sed hoc utut est, illud quidem pro certo habendum, in opere de Legibus inscripto informari eam rempublicam, quae ad perfectam illam civitatis speciem proxime accedat, sed tamen legislatione plurimis in partibus extrinsecus indigeat propterea, quod populorum ingenia, natura regionum, locorum situs, alia respicienda sint. Quod consilium quum philosophus sequutus sit, equis adhuc mirabitur, quod in Legibus optima reipublicae memoriam instauravit, optimi hominis, quem item descripserat, commemorationem omisit? Nimirum quum de civilibus institutis esset expositurus, consentaneum erat, ut quae ex superioribus disputationibus de eodem argumento institutis ad rem praesentem pertinere viderentur, ea legentibus in animum revocaret. Quamquam si optimam civitatem in Politia secundaria tantum opera descripsisset, nemo non lubenter largiretur alio id modo eum fuisse facturum. Quocirca quum non assentiamur iis, qui ex hoc loco concluderunt praecipuam quaestionem in Politiae sermonibus agitaram in describenda optima civitate versari, tum illud recte exinde colligi posse arbitramur, ipsum philosophum disputationi de optimo civitatis statu non minus ponderis atque gravitatis tribui voluisse quam iis, quae de iustitia perfectaue hominis virtute disserunt.

Expositum est hactenus de horum librorum consilio et argumento quid nobis videatur. Liceret igitur hic summam totius disputationis paucis complecti et quaestionis rivulos claudere, nisi adhuc aliud quid disquirendum superesset, quod etiamsi cum ea re,

quam tractandam suscepimus, minus arte cohaereat, tamen ei nonnihil lucis allaturum esse sperare licet. Nondum enim disputatum est, quo tempore Politia scripta ac perorata sit. Quae res non indigna videtur, quam item paullo diligentius pervestigemus.

Est vero quaestio de Reipublicae tempore natali bipertita, quandoquidem primum quaerendum erit, quem locum Politia in omni Platoniorum sermonum numero obtinere videatur; deinde autem dispiciendum, qua vitae aetate illa a philosopho literis consignata sit. Posterior disputationis pars quia magnam partem ex altera illa suspensa est, primum videamus, qua necessitudine hi sermones cum aliis philosophi scriptis contineantur.

Verissime autem a viris doctis iudicatum est Politiam propter argumenti, quod tractat, ubertatem et amplitudinem videri non prius scribi potuisse quam editis iam iis libris, qui vel morum doctrinae vel dialecticae et metaphysicae quam vocant singulos quosdam locos accuratius persequuntur. Etenim plurimae in hoc opere partes eaeque gravissimae totius doctrinae Platonicae ita explicantur, ut philosophum facile pateat, quum illud componeret, exploratis aliorum opinionibus, iam explicatam animo tenuisse suae ipsius doctrinae rationem. Quid quod etiam locis non paucis ad superiorum sermonum argumenta respici videtur. De qua re etsi iudicium fere lubricum est et ad errorem proclive, tamen videtur observasse, quae haud scimus an non ita facile in dubitationem vocari queant. Nam ut mittamus in praesenti quae in Praefatione ad Opera Platonis de necessitudine Politiae cum aliis libris generatim diximus, ad Gorgiam quidem quum universum fere primi et secundi libri argumentum referatur, tum singulis quibusdam locis ita respicitur, ut quae in eo sermone explicata sunt, ea vel denuo tractentur vel suppleantur vel confirmantur *). Eadem fere de Phaedone dicenda sunt, in quo quae de rerum terrestrium ac coe-

*) V. libr. IX. p. 586. B., ubi aliquid monebimus. Ibid. p. 583. B. ibique annot. nostr. coll. Schleiermachers p. 604. Libr. VI. p. 487. D. E.

lestium ratione deque animorum immortalitate sunt disputata, dubitari non potest, quin in Politia ad rem praesentem transferantur *). Parmenidem quoque tacite respectari, idque eo modo, ut quae in eo motae sunt dubitationes dialecticae paucis verbis dissolvantur, acuta est Schleiermacheri coniectura **). Idem vir doctus etiam Politici rationem haberi non sine idonea causa coniecit ***). In quo nos quidem etiam aliquanto ulterius progredimur. Putamus enim Politiam iuxta cum Legibus ac Timaeo in illius dialogi tanquam solo radicibus suis ita esse defixam, ut inde maxime repetendae sint eius origines. Quod enim ibi grandi mytho declaratur, eam demum civitatem perfectam ac beatam fore, in qua divina ratio per omnia valeat, quodque reipublicae princeps philosophus fingitur omnibus legibus superior, sunt haec tanquam stamina, unde tela detexta absolutissimum Politiae opus confectum est. Nec male Schleiermacherus ex nobilissimo loco libri IX. p. 588. C. sqq. conclusit Phaedrum ante Politiam scriptum esse †). Quanquam hic quoque addendum est longe maius quiddam atque amplius. Intercedit enim universo Phaedro ea cum Politia necessitudo, unde utriusque libri coniunctio arctissima cognoscatur. Etenim quae in Phaedro poeticis coloribus adumbrata est doctrina de triplici animi humani facultate, ea in Politia non modo confirmatur atque illustratur, sed etiam universae civitatis et hominis descriptioni fundamenti loco subiicitur, ut facile pateat Politiam, sicuti post Politicum edita est, ita ne ante Phaedrum quidem scriptam aut in vulgus emissam esse. In qua causa nec illud est negligendum, quod hi libri etiam alio nomine cognitione quadam consilii et argumenti continentur. Nam uterque etiam id habet propositum, ut philosophiae dignitas et auctoritas in illustriore luce collocetur,

*) V. libr. X. p. 611. A., ubi conf. Schleiermach. p. 616 sq. Ibid. B.

**) Ad libr. IV. p. 436. B—D. coll. annot. p. 556.

***) Lib. IV. p. 423. C., de quo loco conf. Schleiermach. p. 550.

†) Conf. viri egregii disputationem p. 307 sq.

quandoquidem Phaedro luculente declaratur, philosophiam unam esse veram germanamque et cognoscendi iudicandique et eloquendi artem; Politia autem eandem evincitur esse etiam unam artis civilis parentem et procreatricem. Quo utroque certe nihil fingi cogitarique potest coniunctius. Ac simile quid etiam de Symposio licet affirmare, ubi quae de divinarum rerum amore explicata sunt, ea in his libris ita ad quaestionis usum adhibentur, ut ea non iam primum tractari facile appareat *). Nec vero Philebi nulla habita est ratio, cum quo libro Politiae arctissima sane intercedit necessitudo atque coniunctio **). Ut enim in illo docetur vitam singulorum hominum componendam ac moderandam esse ad summi boni ideam, quo ad summam, quae homini nato contingere possit, felicitatem perveniatur; ita in Politia qualis sit omnis virtutis humanae perfectio et consummatio demonstratur, ac deinde huius notio sic ad civitatem transfertur, ut eam item ad summi boni normam gubernari oportere appareat. Quod est profecto eiusmodi, ut iure inde suspicari liceat Politiam non ita multo post Philebum in lucem prodixisse. Nolumus iam his addere etiam alia, quae dubitationi ansam praebeant, ne incertis afferendis ea, quae certa sunt aut saltem verisimilia, incerta reddidisse videamur. Hoc tamen monuisse iuvabit, disserendi quoque elegantiam omninoque artis et compositionis laudem in Politia tantam cerni, ut paucissimi sermones praeter Gorgiam, Protagoram, Phaedonem, Phaedrum, Symposium eo nomine ad ipsam comparandi sint.

Quae si vera sunt, haud scio, an probabiliter liceat in universum definire quo tempore Politia literis consignata sit. Quum enim praeterea certum sit atque exploratum, Timaeum, Critiam et Leges posteriore tempore esse compositos, nec per fatum philosopho licuisse tertium de civilibus institutis opus condere; nihil potest esse verisimilius quam Politiam

*) Conf. libr. V. p. 474. C. sq. VI. p. 485. A. B. p. 490. A. B.

**) De singulis locis v. libr. VII. p. 525. A. IX. p. 584. C. p. 583. B., ubi quaedam annotabimus. Conf. Schleierm. p. 604. Libr. VI. p. 505. B. sqq. coll. Schleierm. p. 570 sq. Ibid. p. 506. B.

non a iuvene aut adolescente, sed a viro in summo aetatis flore constituto literis esse exaratum. Nam hac demum aetate fieri potuit, ut philosophus sparsas seiunctasque doctrinae suae partes antea singulatum illustratas velut in unum corpus coniungeret omnesque divinae sapientiae copias ad civilem disciplinam aliasque graviores quaestiones in Politia tractatas transferret.

Atque hanc sententiam etiam alia sunt quae non leviter confirmare videantur. Etenim primum quidem ante Socratis obitum, qui incidit in Olymp. XCV. 2. sive ann. 399. a. Chr. n., non est verisimile philosophum eiusmodi operis scribendi consilium agitasse. Nam Epistol. quidem VII. p. 325. A. sqq. narratur *) eum, quum iuvenis magno studio ad rempublicam capessendam ductus esset, tamen postea, quum impotentem triginta tyrannorum dominationem vidisset, a publicorum munerum administratione prorsus abstinuisse. Nihilominus mox, excusso saevi istius imperii iugo, pristinum in eo revixisse rerum civilium amorem, quanquam multo illum moderatorem ac leniorem. Tum vero factum esse, ut Socrates iniustissimo iudicio e medio tolleretur; quod quidem viri sapientissimi fatum effecisse, ut apud animum reputaverit, quam difficile esset in ea civitate, cuius mores et instituta misera laborarent depravatione, publicis muneribus fungi, adeoque animadvertit omnes quae tum essent, civitates male esse constitutas **). Hanc vero sententiam quum animo iam mature susceperit philosophus, recte videmur contendere Politiam ab ipso ante Olymp. XCV. 1. non esse litteris consignatam ***). Sed nec proximo,

*) Erunt qui huius epistolae fidem malis suspicionibus labefactare studeant. Mihi tamen, si ulla earum epistolarum, quae vulgo Platoni tribuuntur, ex bonis fontibus hausta est, illa certe ea laude impertienda videtur.

***) Verba eius haec sunt: *τελευτῶντα δὲ νοῆσαι περὶ πασῶν τῶν πόλεων, ὅτι κακῶς ξυμπεσῶσι πολιτεύονται. τὰ γὰρ τῶν νόμων ἀνταῖς. σχεδὸν ἀνιάτως ἔχοντά ἐστιν κ. τ. λ.*

***)) Eadem argumentatione usus est Morgenstern l. c. p. 78. sqq.

quod insequutum est, tempore verisimile est eum ad opus amplissimum scribendum animum appulisse. Etenim post mortem Socratis amici eius et familiares Megara secesserunt, ubi constat etiam Platonem aliquamdiu Euclidis usum esse consuetudine. Postea autem multum temporis itineribus faciendis colligendisque sapientiae opibus consumsit, ut praeter scripta quaedam, in quibus aut Socratis defendendi aut scientiae accuratius explorandae consilium manifestum est, nihil fere in lucem videatur emisisse. Certe quidem Politia intra illud decennium, quod usque ad primum iter in Siciliam susceptum, hoc est, usque ad Olymp. XCVII. 4., h. e. a. 389. a. Chr. n. effluxit, tanto minus videtur scripta esse, quod philosophus per Pythagoreos demum rursus ad rerum civilium studium permotus esse videtur, de qua re disputat egregie C. Fr. Hermann. Hist. Philos. Plat. I. p. 60. sqq. Nam primum quidem si recte statuimus quae modo de Phaedri et Convivii cum Politia coniunctione exposuimus, sponte consequitur, ut ea non potuerit ante Olymp. XCVIII., 4. evulgari. Deinde libro octavo atque nono *) tyranni mores tam vividis depinguntur coloribus, ut toto loco diligenter lectitato non possis non fateri ingenium Dionysii, tyranni Syracusani, paene ad vivum esse expressum. Quod profecto ita fieri vix potuit, si hi sermones ante Olympiadis XCVIII. initium exarati sint. Porro doctrinae Pythagoricae vestigia in hoc opere satis manifesta extant, veluti libr. VIII. p. 546. A. sqq. X. p. 616. C. sq. de qua re disputavit Astius De Vita et Scriptis Platon. p. 354. sq. Quum vero iusto iure dubitare liceat, an philosophus ante primum iter in Italiam Siciliamque susceptum accuratiorem institutorum et placitorum Pythagoricorum cognitionem nullam dum habuerit **), hac quoque re sententiam nostram valde confirmari apertum est. Accedit ad haec porro etiam aliud quid, quod etsi per se levis momenti esse videatur, tamen nonnihil certe ad rem praesentem facere putamus.

*) V. imprimis lib. VIII. p. 568. C. IX. p. 577. A. B.

**)) V. nostram Diatriben in Platonis Politicum Lips. 1840. 8. Cap. III. p. 37. sq.

Quid enim causae esse dicamus, quod, quum in ceteris dialogis, quos ante primum illud iter scriptos esse suspicari liceat, nulla fere declarandae Socratis innocentiae occasio praetermittatur, tamen in Politia, licet disputationis argumentum multam huius rei oportunitatem praebuerit, ne verbo quidem huius rei mentio iniicitur? Nimirum fallor, aut temporis diurnitas dolori ex magistri morte suscepto iam aliquam medicinam attulerat. Quod eo est verisimilius, quod etiam in iis libris, quos post Politiam scriptos esse exploratum habemus, hoc est in Timaeo, Critia, Legibus, nullum reperias locum, in quo Socratis innocentia defendatur aut in illustriore luce collocetur. Haec omnia igitur nobis considerantibus dubitari vix posse videtur, quin Politia ante Olymp. XCVIII. non sit in lucem emissa. Nec tamen ullo modo definiri certius potest, quando denique sit perfecta et ad exitum perducta. Illud unum pro certo affirmare licet eam nihil senile referre, quale in Legibus animadvertitur, atque procul dubio ante Timaeum et Leges esse litteris exaratam. Sed horum librorum scriptio quando sit a Platone suscepta, ne levissima quidem suspicio est. Illud unum igitur asseverare liceret, scriptum opus esse intra Olymp. XCVIII. 2. et ingravescens aetatem, nisi Timaeus videretur iam ante gravioris senectutis adventum litteris esse exaratus, in quo profecto longe aliud quid spirat, quam in opere Legum. Praeterea vero etiam accuratius definiri posse videtur, post quemnam annum Politia sit scripta vel edita. Quorum facit locus Libr. I. p. 336. A., ubi Ismeniae Thebani mentio iniecta est. Colligere enim ibi licet hominem, quum ista scriberentur, non amplius vixisse, quandoquidem una cum tyrannis superioris aetatis, Periandro, Perdicca, Xerxe, commemoratur. Quod si recte suspicamur, sequitur, ut Politia post Olymp. XCIX., 3. edi coepta sit. Eo enim anno illum interfectum esse e Xenoph. Hist. Gr. V. 2., 25. sq. cognoscitur.

Jam si vera sunt aut saltem verisimilia quae adhuc de primordiis operis explicavimus, habere sane videmur rationes non ineptas, quas sequuti hac quoque in parte ab Illustr. Morgensternii sententia

discedamus. Is enim eleganti disputatione *) docere conatus est Aristophanem Ecclesiazusis suis id maxime spectasse, ut Platonis rempublicam carperet et ad ridiculum traduceret. Idem statuit Bisetus in argumento fabulae, cuius haec sunt verba: *Αριστοφάνης τοὺς φιλοσόφους, οἷς ἐχθρὸς ἦν, μάλιστα δὲ τὰ τοῦ Πλάτωνος περὶ πολιτείας βιβλία πύρειν, σκώπτειν καὶ κομωδεῖν δοκεῖ.* Quae sententia si certa esset, profecto exploratum haberemus Politiam iam ante Olymp. XCVII. in vulgus editam fuisse. Etenim fabula illa secundum Philochorum ap. Schol. Ecclesiaz. ad v. 193. coll. Diodor XIV. 82. acta est Olymp. XCVI. 4. At enim vero quantumvis haec ratio prima specie alicui placeat, tamen re accuratius perpensa non videtur comprobari posse. Nam primum quidem ita opus erit statuere Platonem quum nondum quadragesimum aetatis annum attigisset — nam Olymp. XCVI. 4. ex Corsini ratione natus erat annos triginta septem — plurima illa et amplissima scripta, ad quae in libris de republica respicitur, aut quae certe ante eos produsse probabile est, iam composita habuisse et in vulgus emisisse; quod certe tanto minus est verisimile, quod Phaedrus et Symposium non ante Olymp. XCVIII. 4. evulgari potuerunt. Deinde etiam non pauca deprehendimus vestigia, ex quibus colligere liceat, Politiam ante primum iter a philosopho in exteris regiones susceptum non esse literis consignatam; quae iam ante memoravimus. Quae si quis e repetita libri recensione orta et postliminio adiecta putare